

ELITE INTERNATIONAL SCHOOL
SESSION = 2023-2024
CLASS - VI

SUMMER HOLIDAYS HOME-WORK

NOTE: Prepare a separate notebook for H.HW for all subjects.

ENGLISH

- Q1. Write 20 Cursive writing neatly.
- Q2. Write & Learn three forms of verbs (5B)
- Q3. Learn all spellings from Lesson.
- Q4. Read your English Textbook clearly to develop reading Competency.
- Q5. Learn ch-2 & poem - 'The Kite in Honey Suckle' and also Learn ch-4, 5, 6 in English Grammar book.

5. SCIENCE

- Q1. Do Key Terms of Ch-2, 3, 4 of (His, Geo and civics) and also read these chapters.
- Q2. Draw & paste a picture of 'Gautam Buddha' and write a short Note about it.
- Q3. MAP-VIEW Pg No - 5, 7, 9, 11, 13, 15, 17.
- Q4. Make a diagram of the Earth and Seasons. (Ch-3 Geo)
- Q5. Learn all FA-02 Syllabus accordingly (His, Geo civics)
- Q6. Write 15 News Headlines. (1 to 15th June)

SCIENCE

- Q1. During Summer Holidays, you collected a lump of Salt, Sugar, Vinegar, lemon juice, stone, grass, Pen, Iron nails, marbles, naphthalene balls etc. On the basis of Properties of tried it help them in filling Table.

S.No	Appearance	Transparent / Translucent / Opaque	Floats / Sinks in water	soluble / Insoluble	Materials required
01	Hard/Soft				
02					

- Q2. Why do you think oxygen dissolved in water is important for the survival of aquatic animals and plants?
- Q3. A drawing sheet changes when you draw a picture on it. Can you reverse this change.

Q4. Make a chart of Reversible and Irreversible changes with the help of 10 examples.

Q5. Learn and Revise F.A-02 Syllabus. Ch → 4 and 6.

MATHS

Q1. Write Roman Numbers of 51 to 150.

Q2. Do following activities in Lab manual.

Q3. Give a brief description of 2 Mathematician.

Q4. Write No. Name of following Indian and International System.

(i) 19542369 (ii) 97671943 (iii) 5000009 (iv) 4095750

Q5. Practice ch-03 and solve and write 10 Questions from each exercise.

HINDI

Q1. प्रतिदिन एक पेज सुलेख लिखिए। (20 पेज)

Q2. 'शिक्षा' विषय पर A-4 size sheet पर दो स्तोत्र लिखिए।

Q3. पाठ ch-3 'गादान दोस्त' में गर्मी के दिनों की चर्चा, अगर सर्दी या बरसात के दिन होते तो क्या-क्या होता, अनुमान करके अपने शब्दों पर एक अनुच्छेद तैयार कीजिए।

Q4. "अमावस्या से पूर्णिमा" तक चाँद का नित-नित नया आकार बनने तक की यात्रा पर एक चार्ट तैयार कीजिए।

Q5. पाठ - 3, 'उच्चारण व वर्तनी' पृष्ठ 2, स्वरों की अशुद्धियों में प्रत्येक स्वर पर (किन्हीं पांच) अशुद्धियों को सुझाकरके लिखिए।

विशेष: F.A-02 का पाठ्यक्रम वसंत पाठ → 3, 4 ग्राह्य पाठ - 3, 4 याद कीजिए।

SANSKRIT

Q1. एक से तीन तक गिनती संस्कृत में लिखिए।

Q2. लट् तथा लृट् लकार में धातु रूप-पठ, गम, स्था, चित्त लिखिए।

Q3. शब्द रूप → बालकः, बालिका, पुष्ट, मुनि लिखिए।

Q4. पाठ - 3, 4, 5 के शब्दार्थ (10-10) कौपी में कीजिए।

Q5. पाठ - 2 याद कीजिए तथा अपना पाठ्यपुस्तक की कोई एक लघुकथा A-4 size sheet में चित्र सहित संस्कृत में लिखिए।

COMPUTER

Q1. Learn ch-1, 2, 3, 4. Learn all shortcut keys - DO Pg. No. 142 and 143.

Q2. Learn all Bookwork of Ch-1, 2, 3, 4. Prepare a diagram of Computer.

DRAWING

Make a poster of water pollution and write slogan on it.